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附件 3 

失效的印花税优惠政策文件及条款目录 

序号 文件标题及条款 文号 

1 

《国家税务总局关于货运凭证征收印花税几个具体

问题的通知》第五条第 3项 

3.新建铁路的工程临管线运输。为新建铁路运输施工

所需物料，使用工程临管线专用运费结算凭证，免纳

印花税。 

国税发〔1990〕173号 

2 

《财政部 国家税务总局关于国家开发银行缴纳印花

税问题的复函 》第三条 

三、从目前国家政策性银行的经营状况考虑，对记载

资金的帐簿，一次贴花数额较大，难以承担的，经当

地税务机关核准，可在三年内分次贴足印花。 

财税字〔1995〕47号 

3 

《财政部 国家税务总局关于铁道部所属单位恢复征

收印花税问题的通知》第三条 

三、企业记载资金的帐簿一次贴花数额较大的，经主

财税字〔1997〕56号 
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序号 文件标题及条款 文号 

管税务部门批准，可在三年内分次贴足印花。 

4 

《财政部 国家税务总局关于铁道部所属单位恢复征

收印花税问题的补充通知》第六条 

六、由铁道部全额拨付事业经费的单位，暂视同由财

政部门拨付事业经费的单位，其营业帐簿不贴花。 

财税字〔1997〕182号 

5 

《中国人民银行 农业部 国家发展计划委员会 财政

部 国家税务总局关于免缴农村信用社接收农村合作

基金会财产产权过户税费的通知》中关于印花税的政

策 

对于农村信用社在清理整顿过程中，接收农村合作基

金会的房屋、土地使用权等财产所发生的权属转移免

征契税，所办理的产权转移书据免征印花税；免收土

地登记费和交易费；免收房产登记费和丈量费等其他

费用；降低中介机构收取的评估费等中介服务费标

准；免缴地方政府规定的 

交通工具过户费。允许收取房地产证书工本费；中介

机构评估只收取成本费。 

银发〔2000〕21号 
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序号 文件标题及条款 文号 

6 

《财政部 国家税务总局关于免征中国华润总公司有

关新增实收资本资本公积印花税的通知》 

北京市财政局、地方税务局： 

为支持中国华润总公司改组工作的顺利进行，针对华

润(集团)有限公司、香港康贸发展有限公司与中国华

润总公司特殊的产权关系，经研究决定，对因华润(集

团)有限公司、香港康贸发展有限公司并入中国华润

总公司而增加的实收资本、资本公积应纳印花税给予

免征的优惠照顾。 

请依照执行。 

财政部 国家税务总局 

2001年 9月 4日 

财税〔2001〕155号 

7 

《财政部 国家税务总局关于中国对外贸易运输（集

团）总公司有关印花税政策的通知》 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、

地方税务局，新疆生产建设兵团财务局： 

为支持中国对外贸易运输（集团）总公司（以下简称

财税〔2003〕7号 
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序号 文件标题及条款 文号 

“中外运集团”）重组改制，建立现代企业制度，现

将中外运集团重组改制中涉及的有关印花税政策通

知如下： 

一、对中外运集团重组改制中因财产的无偿划转所签

订的产权转移书据，免征印花税。 

二、对中外运集团重组改制中经评估发生的资产增值

部分应按有关规定贴花。 

三、对中外运集团重组改制中新设立企业的资金账簿

记载的资金，其中：改制前已贴花的资金免征印花税；

改制前未贴花的资金以及改制后新增加的资金应按

税法有关规定贴花。 

四、中外运集团重组改制前签订但尚未履行完的合

同，由于成立中国外运股份有限公司（以下简称“上

市公司”），需要将上市公司改为执行主体。对仅改

变执行主体，其余条款未作变动、同时改制前已贴花

的合同，可不再征收印花税。 

请遵照执行。 

8 
《财政部 国家税务总局关于大连证券破产及财产处

财税〔2003〕88号 
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序号 文件标题及条款 文号 

置过程中有关税收政策问题的通知》第一条 

一、对大连证券在清算期间接收债权、清偿债务过程

中签订的产权转移书据，免征印花税。 

9 

《财政部 国家税务总局关于香港中银集团重组上市

有关税收问题的通知》第六条 

六、为了避免由于企业改革而引起的重复征税，支持

国有企业重组上市、对中国银行在香港中银集团重组

前已贴花的资金及重组过程中因资产转移所签订的

产权转移书据免征印花税。 

财税〔2003〕126号 

10 

《财政部 国家税务总局关于中国华润总公司资产评

估增值有关企业所得税和印花税政策的通知》第二条 

二、对中国华润总公司在重组前已贴花的资金及重组

过程中因资产转移所签订的产权转移书据免征印花

税。 

财税〔2003〕214号 
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序号 文件标题及条款 文号 

11 

《财政部 国家税务总局关于中国长江电力股份有限

公司上市及收购三峡发电资产有关税收问题的通知》

第二条中关于印花税的政策 

二、对三峡总公司和长江电力在重组改制过程中因资

产转移所签订的产权转移书据免征印花税；对长江电

力成立时启用的资金账簿中，改制前已贴花的资金免

征印花税，未贴花的资金及以后增加的资金照章征收

印花税；对长江电力收购三峡总公司发电资产过程中

发生的契税予以免征。 

财税〔2003〕235号 

12 

《财政部 国家税务总局关于明确三峡发电资产有关

印花税问题的通知》 

湖北省财政厅、地方税务局： 

根据国务院有关批示精神，经研究决定，对中国长江

三峡工程开发总公司向中国长江电力股份有限公司

出让发电资产(26 台发电机组及相关发电设施)过程

中应缴纳的印花税予以免征。 

请遵照执行。 

财税〔2004〕183号 
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序号 文件标题及条款 文号 

13 

《财政部 国家税务总局关于免征中央汇金投资有限

公司资金账簿印花税的通知》 

财税(2005)16号 

北京市财政局、地方税务局： 

经国务院批准，决定对中央汇金投资有限责任公司资

金帐薄记载的注册资金 3724 . 65 亿元（450 亿美

元）免征印花税。 

请遵照执行。 

财政部 国家税务总局 

二〇〇五年二月十六日 

财税〔2005〕16号 

14 

《财政部 国家税务总局关于国家石油储备基地建设

有关税收政策的通知》 第一条中关于印花税的政策 

一、对国家石油储备基地第一期项目建设过程中涉及

的营业税、城市维护建设税、教育费附加、城镇土地

使用税、印花税、耕地占用税和契税予以免征。 

财税〔2005〕23号 
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序号 文件标题及条款 文号 

15 

《财政部 国家税务总局关于中国建银投资有限责任

公司有关税收政策问题的通知》第二条 

二、建银投资新启用的资金账簿记载的资金，凡原已

贴花的部分可不再贴花，建银投资从中央汇金公司取

得且投入建行股份的国家注资部分免征印花税，对其

余未贴花的部分和以后新增加的资金按规定贴花。 

建银投资承接原中国建设银行签订但尚未履行完的

各类应税合同，且已贴花的，不再贴花。 

建银投资与原中国建设银行签订的产权转移书据，免

予贴花。 

财税〔2005〕160号 

16 

《财政部 国家税务总局关于中国石油化工集团公司

受让部分国有股权有关证券（股票）交易印花税政策

的通知》 

上海市财政局、国家税务局： 

为支持中国石油化工集团公司（以下简称石化集团）

整体重组改制，经国务院批准，现将国家开发银行（以

下简称开行）、中国信达资产管理公司（以下简称信

达公司）向石化集团转让中国石油化工股份有限公司

财税〔2006〕31号 
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序号 文件标题及条款 文号 

（以下简称中国石化）国有股权的证券（股票）交易

印花税政策通知如下： 

对 2004年开行、信达公司分别向石化集团转让 61.43

亿股、50 亿股中国石化国有股权（每股转让价格为

1.80元）和 2005年开行、信达公司分别向石化集团

转让 20 亿股、8.7176亿股中国石化国有股权（每股

转让价格为 2.10 元），免征石化集团、开行、信达

公司应缴纳的证券（股票）交易印花税。 

请遵照执行。 

财政部 国家税务总局 

二００六年三月二十四日 

17 

《财政部 国家税务总局关于大秦铁路改制上市有关

税收问题的通知》第三条 

三、对大秦公司改制过程中涉及的印花税，按照《财

政部、国家税务总局关于企业改制过程中有关印花税

政策的通知》（财税[2003]183号）的规定征收或免

征；对大秦公司从太原铁路局收购原大同分局所属的

国铁资产涉及交易双方的印花税按规定征收。 

财税〔2006〕32号 
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序号 文件标题及条款 文号 

18 

《财政部 国家税务总局关于对美国驻华使馆购买馆

员住宅免征印花税的通知》 

财税(2006)101号 

北京市财政局、地方税务局： 

根据《 中华人民共和国和美利坚合众国领事条约》 

的有关规定，对美国驻华大使馆在北京市顺义区裕京

花园别墅区购买的 20 套馆员住宅免征印花税。 

请遵照执行。 

财政部 国家税务总局 

二〇〇六年八月十八日 

财税〔2006〕101号 

19 

《财政部 国家税务总局关于广深铁路股份有限公司

改制上市和资产收购有关税收问题的通知》第三条 

  三、对广铁集团所属羊城公司重组转让资产过程

中有关产权转移书据、租赁合同及其他业务涉及的印

花税，按照《财政部 国家税务总局关于企业改制过

程中有关印花税政策的通知》(财税[2003]183号)的

财税〔2008〕12号 
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序号 文件标题及条款 文号 

规定予以征免。 

20 

《财政部 国家税务总局关于北京德国文化中心·歌

德学院（中国）在华房产有关契税和印花税问题的通

知》中关于印花税的政策 

财税[2009]159号 

2009年 12月 19日 

北京市财政局、地方税务局： 

根据《中华人民共和国政府和德意志联邦共和国政府

文化合作协定附件》的免税互惠条款，经国务院批准，

对北京德国文化中心·歌德学院（中国）购置房产涉

及的契税和印花税予以免征。 

请遵照执行。 

财税〔2009〕159号 

21 

《财政部 国家税务总局关于明确中国邮政集团公司

邮政速递物流业务重组改制过程中有关契税和印花

税政策的通知》第二条、第三条、第四条 

三、中国邮政速递物流股份有限公司及其子公司改制

财税〔2010〕92号 
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序号 文件标题及条款 文号 

前签订但尚未履行完的各类应税合同，改制后需要变

更执行主体的，对仅改变执行主体、其余条款未作变

动且改制前已经贴花的，不再贴花。 

四、中国邮政集团及其所属邮政企业与中国邮政速递

物流公司、中国邮政速递物流股份有限公司及其子公

司因重组改制签订的产权转移书据免予贴花。 

22 

《财政部 国家税务总局关于中国信达资产管理股份

有限公司改制过程中有关契税和印花税问题的通知》

第二条 

二、对中国信达资产管理股份有限公司改制过程中资

产评估增值转增资本金涉及的印花税予以免征。对改

制后再增加的资本金涉及的印花税照章征收。 

财税〔2011〕2号 

23 

《财政部 国家税务总局关于中国联合网络通信集团

有限公司转让 CDMA网及其用户资产企业合并资产整

合过程中涉及的增值税 营业税 印花税和土地增值

税政策问题的通知》第四条、第五条、第六条、第七

条、第八条 

四、对中国联合网络通信集团有限公司吸收合并中国

财税〔2011〕13号 
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序号 文件标题及条款 文号 

网络通信集团公司，中国联合网络通信有限公司吸收

合并中国网通（集团）有限公司过程中，新增加的资

本金，凡原已贴花的部分不再贴花。 

五、对中国联合网络通信集团有限公司吸收合并中国

网络通信集团公司，中国联合网络通信有限公司吸收

合并中国网通（集团）有限公司过程中，所签订的产

权转移书据涉及的印花税，予以免征。 

六、对中国联合通信有限公司、联通新时空移动通信

有限公司、联通兴业科贸有限公司向中国电信集团公

司转让 CDMA 资产、股权，中国联通有限公司、中国

联通股份有限公司、联通国际通信有限公司向中国电

信股份有限公司转让 CDMA 业务、股权过程中所签订

的协议涉及的印花税，予以免征。 

七、对中国联合网络通信集团有限公司、中国网络通

信集团公司向中国联合通信股份有限公司转让相关

电信业务、资产及股权，中国联合通信股份有限公司

向中国联合网络通信有限公司转让相关电信业务、资

产及股权，联通新国信通信有限公司向中国联合通信

有限公司转让资产，联通新国信通信有限公司向联通

新时空移动通信有限公司转让股权过程中，所签订的
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序号 文件标题及条款 文号 

协议涉及的印花税，予以免征。 

八、对联通新时空移动通信有限公司接受中国联合网

络通信集团有限公司南方 21 省、自治区、直辖市的

固定通信网络资产而增加资本金涉及的印花税，予以

免征。 

24 

《财政部 国家税务总局关于全国社会保障基金理事

会回拨已转持国有股有关证券（股票）交易印花税问

题的通知》 

财税[2011]65号 

全文失效 

2011年 8月 23日 

上海、深圳市财政局、国家税务局： 

经研究，对全国社会保障基金理事会回拨已转持国有

股有关证券（股票）交易印花税问题通知如下： 

对全国社会保障基金理事会按照《财政部国资委证监

会社保基金会关于豁免国有创业投资机构和国有创

业投资引导基金国有股转持义务有关问题的通知》

财税〔2011〕65号 
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序号 文件标题及条款 文号 

（财企[2010]278号）的规定，回拨国有创业投资机

构和国有创业投资引导基金已转持的国有股，不征收

过户环节的证券（股票）交易印花税。 

请遵照执行。 

25 

《财政部 国家税务总局关于中国中信集团公司重组

改制过程中土地增值税等政策的通知》第二条中关于

印花税的政策 

二、中信集团重组改制过程中涉及的契税和印花税，

按现行政策规定执行。 

财税〔2013〕3号 

26 

《财政部 国家税务总局关于第二届夏季青年奥林匹

克运动会等三项国际综合运动会税收政策的通知》第

一条第 7项 、第二条第 3项 

 7.对组委会使用的营业账簿和签订的各类合同等应

税凭证，免征组委会应缴纳的印花税。 

 3.对财产所有人将财产（物品）捐赠给组委会所书

立的产权转移书据，免征应缴纳的印花税。 

财税〔2013〕11号 
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序号 文件标题及条款 文号 

27 

《财政部 国家税务总局关于中国邮政储蓄银行改制

上市有关税收政策的通知》第五条中关于印花税的政

策 

五、中国邮政储蓄银行改制过程中涉及的契税、印花

税，按照《财政部 国家税务总局关于企业事业单位

改制重组契税政策的通知》（财税［2012］4号）和

《财政部 国家税务总局关于企业改制过程中有关印

花税政策的通知》（财税［2003］183号）的规定执

行。 

财税〔2013〕53号 

28 

《财政部 国家税务总局关于铁路发展基金有关税收

政策的通知》第二条 

二、对投入铁路发展基金的中央财政性资金，免征中

国铁路总公司和中国铁路发展基金股份有限公司相

应的资金账簿印花税。 

财税〔2014〕56号 

29 

《财政部 国家税务总局关于组建中国铁路总公司有

关印花税政策的通知》 

财税〔2015〕57号 

财税〔2015〕57号 
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序号 文件标题及条款 文号 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、

地方税务局，西藏、宁夏回族自治区国家税务局，新

疆生产建设兵团财务局： 

经国务院批准，现就组建中国铁路总公司有关印花税

政策通知如下： 

一、对中国铁路总公司组建时新启用（截至 2013 年

12月 31日）的资金账簿记载的资金免征印花税。 

二、对中国铁路总公司在改革过程中通过控股、参股

等与所属企业建立资本关系而增加的资金账簿资金

免征印花税。 

三、对中国铁路总公司承继的原以铁道部名义签订的

尚未履行完的各类应税合同，改革后需要变更执行主

体的，对仅改变执行主体、其余条款未作变动且改革

前已经贴花的，不再贴花。 

四、对中国铁路总公司及其所属企业因铁路改革签订

的产权转移书据免予贴花。 

财政部国家税务总局 

2015年 5月 25日 
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30 

《财政部 国家税务总局关于中国华融资产管理股份

有限公司改制过程中有关印花税政策的通知》 

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、

地方税务局，西藏、宁夏回族自治区国家税务局，新

疆生产建设兵团财务局： 

为支持资产管理公司改制，经国务院批准，现对中国

华融资产管理股份有限公司有关印花税政策通知如

下： 

对中国华融资产管理股份有限公司改制过程中资产

评估增值转增资本金涉及的印花税予以免征。对改制

后再增加的资本金涉及的印花税照章征收。 

财政部 国家税务总局 

2015年 10月 16日 

财税〔2015〕109号 

31 

《财政部 税务总局 海关总署关于第七届世界军人

运动会税收政策的通知》第二条第（三）项  

（三）对财产所有人将财产（物品）捐赠给执委会所

书立的产权转移书据免征应缴纳的印花税。 

财税〔2018〕119号 




